
 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 
 

SETTORE AP0300 SERVIZIO AP0306 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 76 DEL  07/11/2024  
 

RACCOLTA GENERALE N. 439 DEL   07/11/2024                                                
 

 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 
 

Pina Amoroso                                         
Firmata digitalmente 

Pietro Anselmo                          
Firmata digitalmente 

Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
CON IMPEGNO CONTABILE 
Anno Finanziario Capitolo Disponibilità Numero 

Impegno 
Importo Creditore 

2024    € 10.000  

 

INCARICATO SERVIZIO FINANZIARIO  
G. Amoroso  

Firmata digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 

  
IL DIRETTORE 

Giorgio De Marchis 
Firmata digitalmente 

 
 

Determinazione a contrarre per l'affidamento dell'incarico di ideazione e 
progettazione della campagna di valorizzazione dei musei e dei siti del Parco Naturale 
dei Monti Aurunci: percorsi tra natura, carsismo e tradizioni locali, attraverso il portale 
telematico Stel.La della Regione Lazio. 

 



 

OGGETTO: 

 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo n.36/2023; 
CONSIDERATO CHE, con deliberazione del Commissario n.21 del 24 maggio 2024, è stato stabilito, di 
avviare una procedura di manifestazione di interesse per il conferimento di un incarico professionale 
per l’ideazione e la progettazione di una campagna di valorizzazione dei musei e dei siti del Parco; 
TENUTO CONTO che tale necessità è scaturita dalla verifica della mancanza di professionalità interne 
per lo svolgimento di tale compito; 
PREMESSO: 
che l’ente parco ha presentato istanza di richiesta di contributo all’interno del bando per la 
“valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio – 2024” al fine di ottenere un finanziamento per la 
riqualificazione e completamento dell’immobile adibito a spazio espositivo presso il Vivaio e 
falegnameria del Parco dei Monti Aurunci – Museo del Sughero a Itri; 
CONSIDERATO CHE l'ingresso dei volontari del Servizio Civile rappresenta un'importante opportunità 
per garantire l'apertura continuativa al pubblico dei Musei di Spigno Saturnia ed Esperia, oltre a rendere 
accessibile il Monumento Naturale di Settecannelle a Fondi, valorizzando così il patrimonio storico, 
culturale e naturalistico del Parco; 
RITENUTO necessario avviare un percorso strutturato di presentazione del sistema museale e dei 
Monumenti Naturali presenti all'interno del Parco presso le scuole dell’area vasta del Lazio meridionale, 
al fine di sensibilizzare le nuove generazioni sull’importanza della tutela ambientale e della 
valorizzazione del territorio, e promuovere un approccio educativo volto alla conoscenza delle risorse 
naturali e culturali; 
RICONOSCIUTA l'esigenza di contattare tour operator specializzati e di inserire le visite museali e i 
percorsi naturalistici all’interno di progetti integrati di promozione turistica, per aumentare la visibilità 
e l'attrattività del Parco a livello regionale e nazionale, favorendo così un incremento del turismo 
sostenibile nell’area; 
RITENUTO opportuno agire in sinergia e di concerto con le Pro Loco e gli operatori locali, in quanto 
rappresentano un prezioso strumento di raccordo tra l’Ente e le realtà territoriali, al fine di garantire la 
massima diffusione e fruizione delle risorse del Parco e di sviluppare iniziative congiunte che possano 
contribuire alla promozione e alla valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale del territorio. 
VERIFICATO che in data 30/05/2024 è stato pubblicato un avviso di manifestazione d’interesse per il 
conferimento di un incarico per la ricerca e la promozione di iniziative e interventi a livello nazionale e 
regionale, mirati alla tutela e valorizzazione dell’ambiente naturale del Parco, alla promozione del brand 
del parco e alla valorizzazione dei prodotti del territorio; 
PRESO ATTO che, al termine della procedura di manifestazione d'interesse, a seguito di convocazione 
per colloquio il giorno 16/07/2024 è risultato idoneo il sig. Antonio Costanzo per l’affidamento 
dell’incarico di ideazione e progettazione della campagna di valorizzazione dei musei e dei siti del Parco 
Naturale dei Monti Aurunci, con particolare riferimento alla creazione di percorsi tematici che valorizzino 
le ricchezze naturali, il fenomeno carsico e le tradizioni locali, contribuendo così a promuovere il 
patrimonio culturale e ambientale del Parco in maniera integrata e innovativa; 
TENUTO CONTO che il personale del settore “Promozione e Comunicazione” dell’Ente Parco, è 
attualmente impegnato in attività che ne occupano integralmente la capacità operativa, comprese 
iniziative di educazione ambientale e la gestione di due progetti di Servizio Civile che coinvolgono oltre 
trentatré volontari e al momento, non risultano disponibili risorse umane interne con le competenze 

Determinazione a contrarre per l'affidamento dell'incarico di ideazione e progettazione 
della campagna di valorizzazione dei musei e dei siti del Parco Naturale dei Monti Aurunci: 
percorsi tra natura, carsismo e tradizioni locali, attraverso il portale telematico Stel.La della 
Regione Lazio. 

 

 

 

 

 



specifiche necessarie per l’esecuzione delle attività richieste dal presente incarico, come verificato in 
sede di accertamento interno; 
CONSIDERATO inoltre che l'importo della prestazione è stata determinata in via preventiva, al netto di 
IVA ed oneri previdenziali, se dovuti, in € 10.000,00 presunti, desumendo tale importo dalla stima 
inerente la tipologia e complessità del progetto che prevede attività di promozione e valorizzazione 
del patrimonio museale, tra cui la definizione di percorsi tematici, l'organizzazione di eventi e la 
realizzazione di contenuti promozionali; dalla durata del progetto stimata in un periodo operativo di 6 
mesi circa, durante i quali il professionista incaricato dovrà svolgere un numero considerevole di ore di 
lavoro, incluse attività di coordinamento, pianificazione e attuazione delle iniziative di valorizzazione; 
dalla dimensione e importanza dei musei che implica un impegno maggiore in termini di 
pianificazione e attuazione delle attività previste; dal raggiungimento di obiettivi quali l'incremento dei 
visitatori e la promozione del patrimonio museale attraverso strategie di comunicazione e marketing; 
VISTA la necessità, pertanto, di affidare ad un professionista esterno all’ente l'incarico di ideazione e 
progettazione della campagna di valorizzazione dei musei e dei siti del Parco Naturale dei Monti 
Aurunci; 
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
incarico di ideazione e progettazione della campagna di valorizzazione dei musei e dei siti del Parco 
Naturale dei Monti Aurunci; 

 
o Importo previsto di contratto: € 10.000,00 IVA ed oneri esclusi; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di affidamento lavori da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

o l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023 e s.m.i. prevede, in caso di affidamenti di servizi 
d’importo inferiore a € 140.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

o DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio di cui si necessita, è possibile espletare una 
procedura di negoziazione diretta presso il portale telematico S.tel.La della Regione Lazio, con il 
seguente professionista, già individuato e precisamente: Antonio Costanzo con studio in Gaeta; 

STABILITO, per quanto sopra esposto ed in considerazione del valore contenuto del contratto, di 
procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi, appunto, mediante affidamento diretto 
semplificato, ai sensi delle norme di legge sopra richiamate, utilizzando, per l'aggiudicazione della 
commessa, il criterio del minor prezzo; 
RITENUTO opportuno per economia di procedimento richiedere prioritariamente la disponibilità ad 
espletare i servizi necessari al Sig. Antonio Costanzo, in quanto idoneo in seguito alla manifestazione di 
interesse di cui sopra; 
VERIFICATO che gli importi dell’affidamento sopra richiamato unitamente alla somma oggetto della 
presente richiesta non supera la soglia di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i.; 

 



DATO ATTO che, al fine di acquisire il servizio di cui si necessita, è possibile espletare una procedura di 
negoziazione diretta presso il portale telematico STELLA della Regione Lazio, con il seguente 
Professionista, già individuato e precisamente: 
• Sig. Antonio Costanzo  
CONSIDERATO che il presente procedimento sarà registrato presso la PCP di ANAC mediante 
piattaforma certificata STEL.LA; 
VISTO che l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta e ai requisiti di carattere generale; 
VERIFICATA la disponibilità della somma di € 10.000,00 sui capitoli del Bilancio di previsione finanziario 
dell’Ente 2024-2026;  
VISTO il regolamento di contabilità adottato dall’Ente; 
ATTESA la necessità del provvedimento; 
 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 
2. DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 50-comma 1- lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, precisando che: 

• l'incarico di ideazione e progettazione della campagna di valorizzazione dei musei del Parco 
Naturale dei Monti Aurunci; 

• l’importo previsto di contratto è di € 10.000,00 presunti IVA ed oneri inclusi;  
• la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
3. DI ESPELTARE la procedura di negoziazione diretta mediante il portale telematico STELLA della 

Regione Lazio, Sig. Antonio Costanzo, professionista accreditato sulla già menzionata piattaforma 
telematica, per l'affidamento dell'incarico di ideazione e progettazione della campagna di 
valorizzazione dei musei del Parco Naturale dei Monti Aurunci: percorsi tra natura, carsismo e 
tradizioni locali, avente base d’offerta la somma € 10.000,00 (diecimila,00) oneri inclusi; 

4. DI PRENDERE ATTO che la somma di € 10.000,00 risulta disponibile nel bilancio di previsione 
finanziario esercizio 2024/2026; 

5. DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

6. DI DISPORRE la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 
 

Il DIRETTORE 
Giorgio De Marchis 

Firmata digitalmente 
 
  

 
 

PUBBLICAZIONE 
  

 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal    07/11/2024       e per quindici giorni 
consecutivi.   

Registro pubblicazioni n° 527  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

		2024-11-07T15:20:04+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2024-11-07T16:24:00+0100
	ANSELMO PIETRO


		2024-11-07T15:24:19+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-11-07T15:25:11+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-11-07T15:25:43+0000
	DE MARCHIS GIORGIO




